GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Diretoria de Avaliação e Desempenho

Memorando-Circular nº 9/2021/SEE/DIAD
Belo Horizonte, 22 de julho de 2021.

Às Superintendências Regionais de Ensino (SRE) - Superintendentes, Diretores de Pessoal e
Gestores Setoriais AD

Às Unidades Administrativas do Órgão Central - Gestores de unidades administrativas e
Secretários de Comissão

Assunto: Disponibilização do novo Instrumento de Avaliação no SISAD

Prezados Gestores e Secretários de Comissão,

Informamos que o novo Instrumento de Avaliação - IA, que tem como

base o Perfil Único de Competências Essenciais, instituído pela Resolução SEPLAG
nº 042/2021, foi desenvolvido pela Diretoria Central de Gestão do Desempenho e
Desenvolvimento da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão
(DCGDD/SEPLAG), em conjunto com a Prodemge, e já se encontra disponível no
Sistema de Avaliação de Desempenho - SISAD.

Visando orientá-los acerca da forma de preenchimento do novo

Instrumento de Avaliação no SISAD, disponibilizamos um Passo a Passo, que detalha
os procedimentos a serem efetuados no momento de realização da Avaliação de
Desempenho dos servidores abrangidos pela referida Resolução.  Clique aqui para
acessar o Passo a Passo.

Desse modo, os servidores que estiverem concluindo o estágio

probatório a partir do fim do mês de junho e alcançarem o tempo mínimo
de efetivo exercício para serem avaliados na última etapa de Avaliação
Especial de Desempenho - AED, deverão ser submetidos à AED por meio do novo
IA. Não se esqueçam que o preenchimento desse IA só é possível se o novo
PGDI tiver sido elaborado para o servidor no SISAD!

Por fim, disponibilizamos, também, as tabelas com os Perfis de

Competências, na íntegra, geradas novamente pela ASCOM da SEPLAG, com uma
melhor resolução. Clique nos links a seguir para acessar as tabelas:

Tabela de Competências Gerenciais - Perfil único - A partir de

2021

Tabela de Competências Essenciais - Perfil único - A partir de

2021

Para esclarecimentos adicionais, gentileza entrar em contato pelo e-mail

diad.adi@educacao.mg.gov.br

Memorando-Circular 9 (32684367)         SEI 1260.01.0021296/2021-06 / pg. 1

https://drive.google.com/file/d/11XAlNBqd_CWhjChhQ6-vsreCodMvtIzB/view
https://drive.google.com/file/d/1_TMm5gcvE_fzohrxx7VGF9LyOuBMnDBs/view
https://drive.google.com/file/d/1Y92iPskNE_bqKwpfyx7Cn7NkIG1WRQeF/view
https://drive.google.com/file/d/1xAaRJeyKS5wGyi1OPNFGC_Wp_G4bHfvq/view
mailto:diad.adi@educacao.mg.gov.br

Atenciosamente,

Gabriela dos Santos Pimenta Lima
Diretoria de Avaliação e Desempenho

Documento assinado eletronicamente por Gabriela dos Santos Pimenta
Lima, Diretora, em 22/07/2021, às 17:48, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 32684367 e o código CRC F44A5229.

Referência: Processo nº 1260.01.0021296/2021-06 SEI nº 32684367

Memorando-Circular 9 (32684367)         SEI 1260.01.0021296/2021-06 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando-Circular 9 (32684367)